ALCANÇAR ← apprehendere, adipisci [COMPRENDER, ALCANÇAR, GANAR]

7:1 No fagas mal e no't *alcançará* ← Noli facere mala et non te *adprehendent* (Non fagas malos fechos, e non te *comprenderán*); 11:10 Fijo, non sea to fecho en muchas cosas; e si fueres rico non serás sin pecado. Si siguieres no *alcançarás*; e si fuxieres no irás delant corriendo ← Fili ne in multis sint actus tui et si dives fueris non eris inmundus a delicto Si enim secutus fueris non *adprehendes* et non effugies si praecurreris (Fijo, non sean los tos fechos en muchas cosas; e si rico fueres, non serás libre de pecado; ca si seguieres non *alcançarás*, nin foirás si fueres delant); 15:7 Los ombres sandíos no la *alcançarán*, e los cuerdos encontraranla. Los ombres locos no la verán, ca lueñe es de sobervia e d'engaño ← Homines stulti non *adprehendent* illam et homines sensati obviabunt illi Homines stulti non videbunt eam longe enim abest a superbia et dolo (Los omnes locos non la *alcançarán* nin la tomarán, e los omnes sesudos la encontrarán; los omnes locos non la verán, ca alueñe está ella de la sobervia e dell engaño); 27:9 Si siguieres justicia, *alcançarás*la, e vestir t'as d'ella assí como de vestidura de onra, e morarás con ella, e cobrir t'á siempre, e en el día del conocimiento fallarás firmeza ← Si sequeris iustitiam *adprehendes* illam et indues quasi poderem honoris illam et inahabitabis cum ea Et proteget te in sempiternum et in die agnitionis invenies firmamentum (Si andudieres tras justicia, *alcançar* la as, e vestir la as como vestidura de onra, e morarás con ella, e crobir te á por

siempre e defender te á, e en el día de la coñocencia del juizio fallarás firmamiento) // 49:19 Set e Sem, estos *alcançaron* gloria entre los ombres, e sobre toda alma en nacimiento de Adán ← Seth et Sem hii apud homines gloriam *adepti* sunt et super omnem animam in origine Adam (Set, fijo de Adán, e Sem, fijo de Noé, otrossí gloria *ganaron* ante los omnes, e mayormiente sobre toda alma en la generación de Adán); 50:5 Que pudo la civdat ensanchar, que *alcanzó* gloria de su yent, e ensanchó el entrada de la casa e del palacio ← qui praevaluit amplificare civitatem Qui *adeptus* est gloriam in conversione gentis et ingressum domus et atrii amplificavit (e este fue el qui pudo más ensanchar la cibdad, este fue otrossí el qui *ganó* gloria en el convertimiento de la yent, e ensanchó otrossí la entrada de la casa e del portal del tiemplo)

ALEGRAMIENTO ← exultatio, gratulatio [EXALTAMIENTO, AGRADAMIENTO]